1

平成２７年度事業報告書

国内経済は、中国経済の減速などにより不安材料を抱え、景気が下押しされるリスク

があるものの、アベノミクス第二弾の実行等で一部に弱さもみられますが、緩やかな回

復基調にあるといわれております。

しかし、こうした景気の実感が当地域など地方にはなく、厳しい経営状態が続いてお

ります。

今年度も当法人会は会員皆様のご支援・ご協力や、税務署並びに関係各位のご指導の下

開催した、研修会、講演会（一般市民公開）には多くの参加をいただく事ができました。

また、「ｅ－Ｔａｘ（電子申告・納税システム）」の利用促進にもご協力をいただきまし

た。

さらに、社会貢献の一環として「絵はがきコンクール」・「税に関する文房具グッズの配

布」など青少年の税知識の高揚のための活動も展開しながら、公益社団法人として事業

を進めました。

 法人会の基本指針であります「健全な納税経済団体」として、更には「よき経営者を

目指す者の団体」として会員の増加を図り、会員相互の交流を深めると共に、企業の発

展と納税意識の向上と地域社会のニーズに応える社会貢献活動に取り組むため、今後と

も会員皆様の更なるご支援・ご協力をお願い申し上げます。

１．会議に関する事項

月  日 区 分 議        件 摘  要

 4 月 10 日 監 査 会 平成 2６年度監査に関する件

 4 月 15 日 役 員 会 1.専務理事変更並びに役員改選について

2.平成 26 年度事業報告承認について

3.平成 26 年度決算報告承認について

4.平成 27 年度事業計画案承認について

5.平成 27 年度収支予算案承認について

6.総会日程について

7.優良協力会員表彰について

6 月 5 日 定 期 総 会 1.平成 26 年度事業報告承認について

2.平成 26 年度決算報告承認について

3.平成 27 年度事業計画案承認について

4.平成 27 年度収支予算案承認について

5.役員改選について

深 川 税 務

署 長 以 下

6 月 5 日  役 員 会 1.役員改選について

12 月 2 日 役 員 会 1.平成 28 年度会費値上げについて

2.小規模単位会への支援事業にかかる申請について

3.平成 27 年度収支予算について

4.平成 28 年度暫定予算について

5.報告事項

 1 月 18 日  役 員 会 1.平成 28 年度収支予算案について

 2

２．研究会に関する事項

月  日 区  分 議       件 摘   要

 6 月 5 日 定期研究会 マイナンバー制度について 深 川 税 務 署

10 月 22 日
北 竜 支 部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

10 月 28 日
雨 竜 支 部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他

深 川 税 務 署

税  理  士

11 月 6 日
沼 田 支 部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

11 月 6 日
幌加内支部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

11 月 9 日
妹背牛支部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

11 月 18 日
深 川 支 部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

11 月 26 日
秩父別支部

研 究 会

１．番号法に基づく本人確認方法

２．その他
深 川 税 務 署

３．委員会に関する事項

月 日 区  分 議       件 摘   要

7 月 6 日 公開講座

委 員 会

１．研修会・新春講演会公開講座について

２．その他

7 月 30 日 厚生委員会 １．福利厚生制度について

２．情報提供について

３．その他

12 月 2 日 厚生委員会 １．共済制度普及拡大について

２．その他

４．講習会・講演会に関する事項

月 日 区  分 議       件 講   師

1 月 18 日
新 春 経 営

講 習 会
「 アベノミクスで日本復活はなるか！ 」 末 延 吉 正

 3

５．第５８回（公社）深川地方法人会税務研修会
  開催期日  ９月２８日 午後 3時～6時 30分

  開催場所  プラザホテル板倉

参 加 数   １１５名 （会員８０ 名・会員外３５名）

  演  題  ・「 仕事は楽しく、

自分に限界を作らない 」

               講 師  三浦 由紀江  氏

（ ㈱日本エンタプライズ駅弁マイスタ ）

・「 マイナンバー制度ガイドライン 」

講 師  深川税務署長

６．北空知納税協力団体連絡協議会定期総会

  開催期日  ８月２４日 午後 4時～6時 30分

  開催場所  日の出会館

参 加 数    ５ 名

内  容【総  会】 第１号議案 会員の変更について

           第２号議案 役員改選について

    【協議会】1.報告事項

1)ＩＣＴ（情報通信技術）の利用促進について

2)租税教育について

2.講演会

  ・深川税務署長 原田 英幸 氏

北空知納税協力団体連絡協議会税務懇談会

  開催期日  １２月 ９日 午後 4時 30分～6時 30分

  開催場所  日の出会館

参 加 数    ４ 名

内  容【協議会】1.報告事項

税を考える週間の行事について

2.税務研修

  特定個人情報の取り扱いに関する情報提供

3.講演会

  ・きたそらち農業協同組合

代表理事組合長 早崎優美 氏

4.その他

７．第２７回（公社）深川地方法人会長杯ゴルフ大会

  開催期日  ８月２６日 午前 8時～午後 1時 30分

 開催場所  深川カントリ－倶楽部

  参 加 数    ２６ 名

優 勝 松 田 敏 晴 様   準優勝 中 本 博 大 様

８. 第８回親睦パークゴルフ大会

 開催期日  ６月２９日 午後 2時～午後 5時

  開催場所  妹背牛町パークゴルフ場

  参 加 数    ３４名

  ・個人の部  優勝 山田和昭 様（北竜支部）準優勝 山田雄三 様（北竜支部）

  ・団体の部  優勝 北竜支部          準優勝 深川支部

 4

９. 北海道法人会連合会に関する事項

(1) 第 1回理事会

日  時 5月 11日(月)

場  所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(2) 女性部会連絡協議会定時総会

日  時 5月 20日(水)

場  所 札幌市

出席者 中本部会長他 1名

(3) 青年部会連絡協議会定期総会

日  時 5月 22日(金)

場  所 札幌市

出席者 広野部会長他 1名

(4) 第 1回通常総会

日  時 6月 ９日(火)

場  所 札幌市

出席者 小泉副会長他１名

(5) 第 1回税制委員会

日  時 6月 17日(木)

場  所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(6) 第 25回北海道法人会青年の集い千歳大会

日  時 6月 26日(金)

場  所 千歳市

出席者 明月副部会長以下５名

(7) 第 2回理事会

日 時 8月 4日(火)

書面開催

(8) 第 1回組織委員会

日  時 8月 31日(月)

場  所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(9) 青連協道北ブロック地区会

日  時 9月 4日(金)

場  所 旭川市

出席者 一宮部会長以下 1名

(10) 第 52回税制改正要望全道大会

日 時 9月 11日(金)

場 所 岩見沢市

出席者 齋藤副会長以下２０名

(11) 女性部会連絡協議会第 1回全道部会長会議

日 時 9月 30日（水）

場 所 札幌市

出席者 中本部会長

 5

(12) 第 1回広報委員会

日 時 10月 21日（水）

場 所 札幌市

出席者 小泉副会長

(13) 第 16回北海道法人会女性部全道大会

日 時 11月 10日（火）

場 所 名寄市

出席者 中本部会長以下１２名

(14) 第 3回理事会

日 時 12月 3日(木)

場 所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(15) 全道法人会事務局連絡会議

日  時 12月 16日(水)

場  所 札幌市

出席者 廣上専務理事

(16) 青年部会連絡協議会第 1回全道部会長会議

日 時  2月 3日(水)

場 所 札幌市

出席者 一宮部会長

(17) 第 2回厚生委員会・福利厚生制度推連協

日  時 2月 8 日(月)

場  所 札幌市

出席者 小泉副会長

(18) 第 2回事業研修委員会

日 時  2月 18日(木)

場 所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(19) 第 2回組織委員会

日 時  2月 25日(木)

場 所 札幌市

出席者 齋藤副会長

(20) 第 2回広報委員会

日 時  3月 9日(水)

場 所 札幌市

出席者 小泉副会長

(21) 第 2回広報委員会

日 時  3月 9日(水)

場 所 札幌市

出席者 小泉副会長

(22) 第 4回理事会

日 時  3月 29日(火)

場 所 札幌市

出席者 齋藤副会長

 6

10.全国法人会総連合に関する事項

(1) 第 10回法人会全国女性フォーラム福岡大会

日  時 4月 16日(木)
場  所 福岡県福岡市市

出席者 中本部会長以下 1名

(2) 第 32回法人会全国大会徳島大会

日  時 10月 8日(木)

場  所 徳島県徳島市

出席者 森川副会長以下 1名

(3) 第 29回法人会全国青年の集い茨城大会

日  時 11月 20日(金)

場  所 茨城県水戸市

出席者 高橋副部会長以下６名

11.(公社)深川地方法人会青年部会･女性部会に関する事項

(1) 青年部会三役会

日 時  4月 7日(火)

場  所 花志乃鮨

(2) 青年部会三役会

日 時  5月 8日(金)

場  所 花志乃鮨

(3) 青年部会役員会

日  時  6月 12日(金)

場  所 日の出会館

(4) 青年部会定期報告会

日  時  6月 12日(金)

場  所 日の出会館

(5) 女性部会役員会

日  時  6月 22日(月)

場  所 日の出会館

(6) 女性部会定期報告会

日 時  6月 22日(月)

場 所 日の出会館

(7) 女性部会役員会

日 時  9月 7日(月)

場 所 ブランシュネージュ

(8) 女性部会役員会

日 時 12月 7日(月)

場 所 深川経済センター

(9) 青年部会三役会

日  時  1月 26日(火)

場 所 花志乃鮨

(10) 女性部会税務研究会

日  時  2月 25日(水)

場 所 深川経済センター・プラザ冨士屋

(11) 青年部会研究会

日  時  3月 18日(金)

場  所 日の出会館

 7

12.金融の相談指導に関する事項

中小企業経営安定特別融資、道制度融資、小企業経営改善資金・国民生活金融公庫及び、

中小企業金融公庫・各市町制度融資その他金融相談指導と PRを行った。

13.資料の収集及び情報の速報

(1) 決算関係書類及び改正法人税の取り扱い通達を購入配布した。

(2) 全法連より｢会社取引をめぐる税務｣｢会社の決算申告の実務｣等を購入配布した。

(3) 法人情報の発行配布･全法連情報･道法連発行の資料及び研究会の資料を購入、印刷

配布した。

14.その他

(1) 優良申告法人並びに準優良申告法人の育成を図った。

(2) 研究会並びに研修会出席者名簿を作成、税務署へ提出し優良申告法人の選考資料及

び表彰の資料を供した。

(3) ｅ-Ｔａｘの普及推進を図った。

(4) 青少年の税の知識の高揚を図るために、税の絵はがきコンクール・書道展、イベン

ト時に税知識普及のための冊子、文房具等の配布を行った。